
①深く考え行動する子ども ②進んで働く子ども ③健康でたくましい子ども ④思いやりのある子ども

 にこにこ きびきび わくわく 

令和 7年 5月 30日 戸田市立笹目東小学校 http://www.toda-c.ed.jp/site/sasamehigasi-e/ 

児童６０８人 男子２９５人  女子３１３人 電話４２１－６６７４

感動と成長の舞台  運動会で見た子供たちの輝き 

～「安心・安全な学校」と「開かれた学校」の両立～ 

校長 藤田 政貴 

去る５月２４日（土）に開催いたしました運動会は、ほどよい涼しさの中、おかげさまで盛

況のうちに幕を閉じることができました。たくさんの御来賓の皆様、保護者の皆様、関係者

の皆様に御来校いただき、温かいご声援を送っていただきましたこと、心より感謝申し上げ

ます。 

今年の運動会のスローガンは「みんなで仲良くきょうりょくし えがおで楽しもう」。このスロ

ーガンのもと、子供たちは練習の成果を存分に発揮し、一人ひとりが輝く素晴らしい一日と

なりました。 

子供たちは徒競走ではゴールを目指して力いっぱい走りました。表現運動では各学年

の個性が光る、工夫を凝らしたパフォーマンスが繰り広げられ、会場全体が感動に包まれ

ました。綱引きなど団体種目では、真剣な表情と、最後まで諦めずにやり抜く姿から子供

たちの成長を感じることができました。仲間と心を一つにして競技・演技に取り組む子供た

ちの姿を見て心が熱くなりました。 

運動会を通して、子供たちはスローガンのとおり、仲間と協力することの難しさと素晴らし

さを改めて学びました。また、運動が苦手という子供も中にはおりますが、そのような子供た

ちもみんな一緒に笑顔で楽しむことができたと思います。この経験を活かし、今後の学校

生活においても、様々な事柄に積極的にチャレンジしてくれることを期待しています。 

御参観時の対応につきましては、今年度も安全対策として身分証明として入校者カー

ドの事前配布をいたしました。また、受付時の入校確認にも御協力いただいたことで、私た

ちは安心して運動会を実施することができました。 

戸田市では、毎年６月８日を「子どもの安全を守る日」としています。これは、平成

13(2001)年６月８日に発生した大阪教育大学附属池田小学校事件を受けて、事件を風

化させず、学校や地域が子供たちにとって安全な場となるようにという思いで制定されたも

のです。その後、校内の安全対策を強化するため、市にネットランチャー設置、玄関のオ

ートロック化、防犯フェンス設置をしていただきました。 

さらに、本校では、日頃から笹っ子応援団など様々な方々に教育活動に関わっていた

だくことで「開かれた学校」を保ちながら、多くの「大人の目」で安全・安心な学校づくりに努

めております。運動会でも、受付や片付けに PTA や有志の保護者の皆様に御協力いた

だきました。おかげさまで子供たちの感動と成長の舞台をつくることができました。引き続き

皆様とともに子供たちを守り、育んでいければと存じます。よろしくお願いいたします。 



６月行事予定 

日 曜 行事予定 

1 日 

2 月 放課後子供教室（訂正 6/16 です） 

3 火 学校朝会 

新体力テスト開始 

4 水 読み聞かせ（さくらんぼ・６年） 

委員会活動 

5 木 歯科健診（１・３・５年） 

6 金 プール清掃（６年） 

7 土 

8 日 

9 月 租税教室（６年） 

10 火 なかよしタイム 

11 水 クラブ活動

12 木 避難訓練（不審者対応）３校時 

13 金 

14 土 

15 日 

16 月 放課後子供教室 

17 火 プール開き 

18 水 笹目東保育園 1 年生授業見学 

19 木 

20 金 

21 土 

22 日 

23 月 

24 火 児童集会 教育相談日 

25 水 

26 木 

27 金 

28 土 学校公開日 ５時間授業 

月曜時間割（★給食有り） 

学校運営協議会② 

引き渡し訓練（５校時） 

29 日 

30 月 学校公開振替休業日 

７・８月の主な行事予定 
１日（火） 学校朝会 
２日（水） 委員会活動 
８日（火） 教育相談日 
９日（水） クラブ活動

１７日（木） ３年校外学習・日生劇場 
１８日（金） 短縮４時間授業 給食なし 

 前期前半終わりの会 
１９日（土）～夏季休業日 
８月２５日（月）  短縮４時間授業 

給食なし 一斉下校 
前期後半はじめの会 

８月２６日（火）  ４時間授業 給食なし 
８月２７日（水）  給食開始 

令和７年度学校運営協議会 
 令和７年度の学校運営協議会の委員の皆様
を御紹介いたします。 

１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

○ 学校運営協議会
保護者や地域の皆様と目標やビジョンを共

有し、様々な課題解決に参画していただきなが
ら、地域と一体となって子供たちを育む「地域
とともにある学校づくり」を推進する組織で
す。 

６月２8日（土）学校公開について 
 授業参観を下記のとおり実施いたします。保
護者の皆様に御来校いただき、２～４校時の授
業を公開いたします。ぜひ御参観ください。 

１ 実施日 令和７年６月２８日（土） 
   ６月３０日（月）振替休業日 

２ 時 間 ２校時 ～ ４校時 
３ その他 月曜日課５時間授業  

5 時間目に引き渡し訓練 
 給食あり 

※ 午後 1 時 35 分から引き渡し訓練を実施
します。詳細は引き渡し訓練のお知らせ
をご覧ください。

令和７年度教科書展示会の開催について 

埼玉県内の各会場で令和７年度教科書展示
会が開催されます。 
 戸田市立教育センターでは、６月１３日(金)
から６月２６日（木）までの開催となっていま
す。詳細は下記 URL から御確認ください。 
http://www.pref.saitama.lg.jp/f2214/902
-2009128-94.html

令和７年度教科書検定結果公開事業について 
文部科学省では、教科書検定審査の概要を

公表しており、令和７年度より使用する教科
書の検定に関する資料（中学校・高等学校
用）を、以下の会場で公開しておりますので
お知らせします。 

〈埼玉県会場〉 
令和７年６月１８日（水） 

～６月２２日（日）まで 
埼玉教育会館にて開催 

※その他、全国６会場で開催。開催時刻等の
詳細は 二次元コードより参照ください。

http://www.pref.saitama.lg.jp/f2214/902-2009128-94.html
http://www.pref.saitama.lg.jp/f2214/902-2009128-94.html

